[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 059/2020
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
Os vereadores que a este subscrevem, membros da Mesa Diretora da Sessão Legislativa de 2020, vêm por intermédio desta, solicitar que após aprovado pelo Douto Plenário seja enviada INDICAÇÃO à Empresa Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A., ao Exmo. Sr. Dep. Estadual Frederico Cantori Antunes e ao Exmo. Sr. Dep. Estadual Pedro Bandarra Westphalen, no sentido de priorizar a linha regional Porto Alegre x Uruguaiana, no Aeroporto Rubens Berta, por ocasião da retomada das atividades aéreas comerciais pós pandemia.
JUSTIFICATIVA
É inegável a contribuição que a ligação aérea da Empresa Azul trouxe desde 2015 para o desenvolvimento da Fronteira Oeste, ao operar a esperada linha Porto Alegre -Uruguaiana.

Infelizmente, neste ano, a situação gerada pela pandemia paralisou praticamente toda malha do transporte aéreo regional no Brasil. Mesmo assim, pessoas precisam continuar se deslocando pelos mais diversos motivos.
A volta do transporte aéreo regional será fundamental para a retomada do necessário crescimento da economia pós pandemia.
Desta forma, no momento em que a Empresa Azul vem anunciando preparativos para retomada dos voos comerciais regionais - assim que autorizada pelas autoridades competentes - nossa solicitação tem o sentido de sensibilizar a direção da empresa para que priorize a ligação Porto Alegre x Uruguaiana.
A operação da Azul no trecho Uruguaiana x Porto Alegre representa - além do avanço da aviação regional no Brasil - a logística necessária para que milhares de habitantes da Fronteira Oeste contem com a empresa para buscar lazer país afora e, vice-versa, que facilite a vinda de empresários e turistas, dada a relevância econômica do agronegócio, a atração às lojas de free shop, e a posição geográfica da cidade - porta de acesso a países vizinhos do Mercosul, e que certamente assegurará dividendos financeiros à empresa.
Uruguaiana, 24 de agosto de 2020.
                 Ver. MANO GÁS                                   Ver. IRANI COELHO FERNANDES
                    Vice-Presidente                                                       Presidente

     Ver. VILSON BRITES – CABRITO
                                                   3º Secretário
xxx/cmu/gabXXX